令 和 ６ 年 ４ 月１６日

保護者様

横浜市立箕輪小学校

校 長  井上 強

ICT を活用した教育活動について（お願い）

 日頃より本校の教育活動にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。本校では、授業等におけ

る学習や子どもの健康観察、家庭と学校との連絡等において、クラウドサービスや Web 会議サービス

（以下「クラウドサービス等」）を用います。

 また、従来から学校 Web ページの充実を目指し取り組んでいるほか、お便り類・広報・文集などに

作品・写真・動画を使用しています。

 つきましては、クラウドサービス等の活用や Web ページ等での情報掲載について、ご理解ご協力い

ただきますようお願いいたします。

１ クラウドサービス等を活用した教育活動等について

 授業等における学習、子どもの健康観察、家庭と学校との連絡において、クラウドサービスであるロ

イロノート・スクール（以下「ロイロノート」）や Google Workspace for Education Fundamentals

（以下「Google Workspace」）、すぐーる、Web会議サービスで Zoomや Google Meetを用います。

（1）学習において取り扱う個人情報（ロイロノート・スクール、Google Workspace）

  ・児童の学習記録（ワークシート・レポート・作品の提出やクラスでの共有）

  ・学習活動の記録（授業や学校行事、部活動等の動画・写真等）

（2）家庭と学校との連絡（すぐーる）

  ・家庭と学校との連絡（出欠席の連絡、お便り、アンケート 等）

（3）Web会議サービスの利用（Zoom、Meet）

   教育活動に学校関係者以外の方が携わる場合、（例えばオンラインでの外部講師を招いての授業

や出前授業を、児童が受ける際）オンラインでのやりとりで児童の画像や氏名などの個人情報が含

まれることが考えられます。その際には、個人情報取扱の遵守に同意をいただいた上で利用します。

  ※感染症拡大等の状況により、児童の健康観察（健康チェック、臨時休業におけるショートホーム

ルームの実施 等）を行うこともあります。

（4）留意事項

   学校でのクラウドサービス等の利用における個人情報の取り扱いは、教育活動上必要な範囲での

利用とし、かつ秘匿性の高い成績・進路情報、家庭環境、病歴などは取り扱いません。なお、ロイ

ロノート及び Google Workspace の利用にあたっては横浜市個人情報保護審議機会の承認を得て

おります。

２ 学校 Webページについて

（1）Webページの閲覧について

   日常の学校の様子をできるだけ反映できるよう取り組みますので、定期的にご覧いただきますよ

うお願いいたします。

   （箕輪小学校Webページ） http://www.edu.city.yokohama.jp/school/es/minowa/

（2）学校Webページでの写真・作品等の掲載に関する留意事項

   学習活動の様子などの掲載にあたっては、個人情報・肖像権保護の観点から、

   ① 写真掲載にあたっては遠景を基本とし、大写し（アップ）などは利用しない。

   ② 学年単位までの表現とし、学級単位の取扱いはしない。

   ③ 部外者が個人を特定できるような掲載方法はとらない。

   ④ 掲載する写真は必要最小限の画質や大きさになるよう処理する。

    …などのガイドラインに沿って更新作業を行っています。限定された範囲に配付する学校だよ

りや学年・学級だより等とは違い、Webページは全世界向けの発信となりますので、安全面を考

慮しこのような対処をしています。

    授業参観・懇談会・地域行事等での様子も対象となりますので、保護者・ご家族の皆様の様子

も公開されることがあります。ご承知おきください。

    また、発信内容の一つとして作品や行事などの感想等を掲載することがあります。その際の情

報公開については次のように対処します。

   (1) 作品や文章は、原則として電子データに変換したものを掲載します。

   (2) 作品・感想等に個人情報が含まれる場合、本人及び保護者確認の上、一部修正あるいは削除

して掲載します。

   (3) 掲載する場合は、必要に応じて本人及び保護者に確認の上、その一部を編集して掲載します。

   (4) 表彰、報道等で公になっている場合を除き、原則学年のみ記載し、氏名等は公開しません。

   (5) 掲載にあたっては本人及び保護者に掲載の可否について確認します。

   (6) 万が一、問題点等が発生した場合、直ちに掲載を取りやめます。

３ お便り類・広報・文集などでの作品・写真・動画使用について

 教育活動の様子を皆様にご紹介するため、あるいは授業改善に役立てたり、記録として残したりする

ために、子どもたちの活動場面を写真やビデオ等で記録しています。写真については、お便り類や広報

誌等に掲載したり、また、作品を広報誌等に掲載したりすることがあります。動画については市教委の

資料として提供することや、公的機関(委託含む)等の依頼により用途を限定して使用許可を与えること

があります。

 現在想定される主な用途は次の通りです。

  □学校で利用するもの

   ・学校・学年・学級だよりなどのお便り類(学年・氏名の掲載の場合有)

   ・学級文集、作品集など

   ・活動発表の様子

  □市教委、区役所等に提供するもの

   ・横浜市・区役所の各広報誌、リーフレット等の原稿、写真、授業記録など

４ 個人情報の取扱いについて

本校では、「横浜市個人情報の保護に関する条例」に基づき、個人情報を適切に取り扱います。

５ 情報セキュリティ対策について

本校では、「横浜市情報セキュリティ管理規程」に基づき、情報資産を適正に管理・運用します。

以上の内容に関しての同意につきましては、
「すぐーる」のアンケート機能でお願いいたします。